
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

ORDINANZA N. 16 DEL 05/07/2024

OGGETTO:
INTERDIZIONE DELLA VIABILITÀ SULLA VIA PETRIERA ALL.POP. – C.DA 
GORGO GAEZZA - C.DA  PIANO CARDONI – C.DA SAN PAOLO – C.DA 
OLIASTRELLO E C.DA SPALMATORE.     

SINDACO

Premesso che l’utente della strada deve sempre essere messo nelle condizioni di poter transitare in piena 
sicurezza, senza intralci, e di godere di un’ottima visibilità;

Ravvisata la necessità di provvedere alla pulizia delle cunette stradali dell’intero territorio comunale, al fine 
di mantenere, le stesse, pulite e sgombere da materiali e depositi di qualsiasi genere e da vegetazione 
infestante;

Rilevato che nelle cunette stradali risulta ricorrente il fenomeno della vegetazione spontanea in relazione alle 
abbondanti precipitazioni meteoriche, creando pericolo alla percorribilità pedonale e veicolare;

Visto il protocollo d’intesa tra il dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 13° - 
Servizio per il Territorio di Palermo, assunto al protocollo generale dell’ente al nr.4252/2018;

Considerato la necessità, a tutela della sicurezza della circolazione e della pubblica incolumità, del pubblico 
interesse e dell'integrità del patrimonio stradale, di dover disciplinare la circolazione stradale, con la chiusura 
del traffico veicolare nelle strade interessate dai lavori di pulizia;

Visti gli art.5 comma 3°, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.L. 30 Aprile 1992 n.285 e 
successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento d'esecuzione e d'attuazione del succitato decreto approvato con D.P.R. n.495 del 16 
Dicembre 1992;

Visto il T.U.EE.LL. Approvato con decreto legislativo nr. 267/2000;

   A U T O R I Z Z A

 Il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 13° - Servizio per il Territorio di 
Palermo, all’esecuzione dei lavori di sfalcio della vegetazione erbacea presente lungo le cunette stradali, e 
nello specifico, nei tratti di seguito indicati:

·         da Via Petriera All.Pop. fino C.da Piano dei Cardoni (altezza accesso Torre Santa Maria), giorno 
08/07/2024, dalle ore 06,00 alle ore 10,00;

·         da C.da Piano Cardoni (altezza accesso Torre Santa Maria) fino a C.da San Paolo (altezza Albergo 
Hotel Diana), giorno 09/07/2024, dalle ore 06,00 alle ore 10,00.

·         da C.da San Paolo (altezza Albergo Hotel Diana) fino a C.da Oliastrello(altezza Cappella San 
Bartolicchio), giorno 10/07/2024, dalle ore 06,00 alle ore 10,00.

·         da C.da Oliastrello (altezza Cappella San Bartolicchio) fino a incrocio C.da Crocevia/Arso/Vallone, 
giorno 11/07/2024, dalle ore 06,00 alle ore 10,00.



·         da incrocio C.da Crocevia/Arso/Vallone fino a C.da Spalmatore (altezza Zona Faro Punta Cavazzi), 
giorno 12/07/2024, dalle ore 06,00 alle ore 10,00

 O R D I N A

La chiusura al traffico veicolare dei tratti di strada di seguito indicati, per permettere l’esecuzione dei lavori 
di pulizia delle cunette stradali:

·         da Via Petriera All.Pop. fino C.da Piano dei Cardoni (altezza accesso Torre Santa Maria), giorno 
08/07/2024, dalle ore 06,00 alle ore 10,00;

·         da C.da Piano Cardoni (altezza accesso Torre Santa Maria) fino a C.da San Paolo (altezza Albergo 
Hotel Diana), giorno 09/07/2024, dalle ore 06,00 alle ore 10,00.

·         da C.da San Paolo (altezza Albergo Hotel Diana) fino a C.da Oliastrello(altezza Cappella San 
Bartolicchio), giorno 10/07/2024, dalle ore 06,00 alle ore 10,00.

·         da C.da Oliastrello (altezza Cappella San Bartolicchio) fino a incrocio C.da Crocevia/Arso/Vallone, 
giorno 11/07/2024, dalle ore 06,00 alle ore 10,00.

·         da C.da  incrocio C.da Crocevia/Arso/Vallone fino a C.da Spalmatore (altezza Zona Faro Punta 
Cavazzi), giorno 12/07/2024, dalle ore 06,00 alle ore 10,00.

 DISPONE

 Che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio del Comune di Ustica sul 
sito internet: www.comune.ustica.pa.it;

Che la presente ordinanza sia trasmessa al Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – 
Servizio 13° - Servizio per il Territorio di Palermo.

Il Responsabile Ufficio Tecnico Comunale ha il compito di provvedere alla installazione della necessaria 
segnaletica stradale, conforme alle norme tecniche prescritte dal C.d.S e dal Regolamento di esecuzione e di 
attuazione.

Il provvedimento di cui alla presente Ordinanza entrerà in vigore con l'esposizione dei necessari segnali 
stradali.

L'inosservanza delle prescrizioni di cui sopra è punita con le sanzioni previste dal vigente Codice della 
Strada.

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del Nuovo Codice della Strada, sono incaricati della vigilanza 
per l'esatta osservanza della presente Ordinanza.

A norme dell'Art.3 comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241, si avverte che, avverso la presente Ordinanza, 
in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 
giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale.

Il Sindaco
Salvatore Militello / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

http://www.comune.ustica.pa.it/

